UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /SGTVT-VTPT&NL
V/v điều chỉnh tạm thời hoạt

động vận tải đảm bảo thích ứng

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả dịch COVID-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày        tháng         năm

Kính gửi:

  - Sở Giao thông vận tải các tỉnh/thành phố;

  - Các đơn vị kinh doanh vận tải;

- Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe.

Căn cứ Quyết định số 1812/QĐ-BGTVT ngày 16/10/2021 của Bộ Giao

thông vận tải về việc ban hành hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải

của 5 lĩnh vực (đường bộ, đường thủy nội địa, hàng hải, đường sắt, hàng không)

đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; văn

bản số 11037/BGTVT-VT ngày 20/10/2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc

phối hợp chỉ đạo triển khai Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải đảm

bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; Quyết định

số 2602/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh Hà Giang về việc phân loại

cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hà Giang từ 00h00’ ngày 10/12/2021.

 Để hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô phù hợp với công tác phòng,

chống dịch Covid-19, tạo điều kiện để vận chuyển hành khách phục vụ nhu cầu đi

lại của nhân dân trên địa bàn tỉnh bảo đảm an toàn; Sở Giao thông vận tải Hà

Giang thông báo:

1. Từ ngày 13/12/2021 khôi phục lại các tuyến vận tải hành khách cố định

trên địa bàn tỉnh Hà Giang như sau:

1.1. Các tuyến vận tải hành khách nội tỉnh hoạt động bình thường với 100%

tần suất theo biểu đồ đã công bố.

1.2. Hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh

- Tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh có điểm đi/đến thuộc địa

bàn có dịch cấp độ 3, cấp độ 4.

- Đối với địa bàn có dịch cấp độ 1, cấp độ 2:

+ Hoạt động vận tải hành khách xe taxi, xe hợp đồng, xe du lịch được tiếp

tục hoạt động và phải đảm bảo giãn cách chỗ ngồi trên phương tiện (không áp

dụng giãn cách đối với xe giường nằm).

+ Hoạt động vận tải hành khách theo tuyến cố định từ Hà Giang đi/đến các

tỉnh, thành phố hoạt động bình thường với 100% tần suất theo biểu đồ đã công bố.

Trường hợp tần suất số chuyến xe hoạt động tuyến liên tỉnh giữa 02 Sở đối

lưu có khác nhau theo biểu đồ được duyệt thì thực hiện theo ý kiến của Sở Giao

thông vận tải có tần suất hoạt động nhỏ hơn.

2

2. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách quán triệt triển khai

nghiêm túc các nội dung sau

2.1. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm về phòng chống dịch theo quy định; tiếp

tục thực hiện các nội dung liên quan đến hoạt động vận tải đối với phương tiện,

lái xe, nhân viên phục vụ, hành khách theo hướng dẫn tại văn bản số

1338/SGTVT-VTPT&NL ngày 25/10/2021 của Sở Giao thông vận tải Hà Giang;

chỉ vận chuyển người dân đi lại khi nắm chắc tình hình dịch tễ, cấp độ dịch và cụ

thể điểm đi/đến;

2.2. Thực hiện điều chỉnh tần suất hoạt động khi có sự thay đổi cấp độ dịch;

báo cáo về Sở Giao thông vận tải về việc khôi phục lại hoạt động vận tải để theo

dõi, quản lý.

2.3. Các phương tiện vận chuyển có hành trình đi qua các địa bàn có dịch

cấp độ 3, cáp độ 4 không được dừng, đỗ, đón, trả khách. Đồng thời, lập danh sách

hành khách đi xe theo từng chuyến lưu giữ tại đơn vị để phục vụ truy vết trong

công tác phòng chống dịch khi có yêu cầu.

2.4. Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động của

phương tiện, lái xe trong suốt quá trình vận chuyển; tăng cường kiểm tra, giám

sát thông qua thiết bị giám sát hành trình, camera lắp trên xe ô tô kinh doanh

vận tải;

Thực hiện nghiêm việc đăng ký mã QRCode và dán tại các vị trí dễ nhìn

trên các phương tiện để lái xe, nhân viên phục vụ trên xe và hành khách thực

hiện quét mã khai báo y tế qua ứng dụng PC-Covid; khai báo trung thực để đảm

bảo trong việc truy vết.

2.5. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ban chỉ đạo phòng chống dịch

tỉnh trong việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

trong hoạt động vận tải tại đơn vị.

3. Đối với các Bến xe

3.1. Tiếp tục thực hiện theo khoản 4 mục IX văn bản số 1338/SGTVT-

VTPT&NL ngày 25/10/2021 của Sở Giao thông vận tải Hà Giang.

3.2. Thông báo, tuyên truyền đến các đơn vị vận tải, hành khách nội dung

văn bản này; không xác nhận lệnh vận chuyển đối với các phương tiện vận

chuyển khách đi từ các địa bàn có dịch cấp độ 3, cấp độ 4.

4. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

4.1. Phòng quản lý vận tải phương tiện và người lái

- Thường xuyên theo dõi, bắt tình hình diễn biến của dịch Covid-19, kịp thời

tham mưu, hướng dẫn tổ chức hoạt động vận tải hành khách tại các địa bàn có

dịch ở cấp độ 3 và cấp độ 4.

- Hướng dẫn, tuyên truyền, giám sát các đơn vị kinh doanh vận tải hành

khách trên địa bàn thực hiện văn bản này; kịp thời tham mưu xử lý, giải quyết

những khó khăn vướng mắc khi thực hiện.

3

- Tăng cường công tác kiểm tra phương tiện vận tải thông qua thiết bị giám

sát hành trình để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh đối với các trường hợp vi phạm;

đề xuất xử lý các đơn vị, phương tiện vận tải không thực hiện nghiêm quy định

phòng, chống dịch và hoạt động vận tải (thu hồi phù hiệu hoặc tạm dừng hoạt

động khai thác tuyến…).

4.2. Thanh tra Sở: Tiếp tục tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng

kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định trong hoạt động vận tải hành

khách và thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; đề xuất xử lý đối với

các trường hợp vi phạm (nếu có) theo quy định.

5. Đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố quan tâm

phối hợp

5.1. Công an tỉnh: Tiếp tục phối hợp với Sở GTVT để tổ chức kiểm tra việc

thực hiện của các đơn vị vận tải, lái xe, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát,

xử lý vi phạm của các phương tiện vận tải trên địa bàn tỉnh.

5.2. Sở Y tế: Tiếp tục phối hợp với Sở GTVT trong việc hướng dẫn các

biện pháp, quy trình phòng chống dịch đối với hành khách, lái xe, nhân viên phục

vụ trên xe và  hành khách đi trên xe.

5.3. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố: Phối hợp tuyên truyền nội

dung các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ GTVT, UBND tỉnh và Sở GTVT để

người dân biết và chủ động cho việc đi lại; Đồng thời, chỉ đạo các lực lượng chức

năng tại điểm khai báo y tế ra vào tỉnh tạo điều kiện cho phương tiện vận tải khai

báo y tế, lưu thông thuận lợi.

5.4. Sở GTVT các tỉnh, thành phố: phối hợp hướng dẫn các đơn vị vận tải

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 khi tham gia hoạt động vận

tải trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Đồng thời, khi có sự thay đổi về cấp độ dịch tại địa

phương, các Sở Giao thông vận tải kịp thời thông báo để phối hợp điều chỉnh lại

hoạt động vận tải hành khách cho phù hợp.

Sở Giao thông vận tải Hà Giang đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các

huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh và Sở GTVT các tỉnh/thành phố quan tâm phối

hợp; các đơn vị kinh doanh vận tải khách, các đơn vị quản lý, khai thác bến xe

khách triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Giao thông vận tải

- UBND tỉnh                       Báo cáo;

- Tổng cục ĐBVN

- Ban ATGT tỉnh

- Công an tỉnh;

- Báo Hà Giang;

- Sở Y tế;

- Ban Giám đốc Sở;

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố;

- UBND các huyện, thành phố;

- Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VP, VTPT&NL.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đức

4

		2021-12-12T09:35:05+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-12T19:49:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-12T19:49:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-12T19:49:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-12T19:49:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-12T19:49:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!